



REGERINGEN

Regeringsbeslut

III:1

2010-03-11

UF2010/1312/UP

Utrikesdepartementet

Styrelsen för internationellt
utvecklingssamarbete (Sida)
105 25 STOCKHOLM

Uppdrag till Sida att inkomma med förslag till strategi för särskilt demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer

1 bilaga

Ärendet

Regeringen avser att inom utgiftsområde 7, Internationellt bistånd, anslag 1:1 Biståndsverksamhet, besluta om en strategi för särskilt demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer. Strategin ska gälla från och med 2011.

Stödet genom svenska partianknutna organisationer inom denna stödform har sedan 2007 uppgått till 75 miljoner kronor. Institutet för utvärdering av internationellt utvecklingssamarbete (SADEV) har under 2008–2009 genomfört en resultatutvärdering av verksamheten.

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete (Sida) att utifrån utgångspunkterna i *bilagan* utarbeta ett förslag till strategi för särskilt demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer. Sida ska i en bilaga till förslaget bl.a. redogöra för hur en rådgivande funktion till Sida gällande demokratistöd genom partianknutna organisationer bör utformas och hur lämpliga samrådsformer mellan bl.a. partianknutna organisationer, Sida och Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) samt riksdagsförvaltningen och andra berörda aktörer lämpligast kan organiseras.

Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) senast den 24 maj 2010.

På regeringens vägnar

Gunilla Carlsson

Tomas Brundin

Kopia till

SB

UD-MK

UD-UrP

UD-UrIU

UD-PIK

UD-PLAN

UD-MU

UD-USTYR

Fi-BA

Uppdrag till Sida att inkomma med förslag till strategi för särskilt demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer

Utgångspunkter för förslaget

1. Verksamhetsområden och verksamhetsmål

Demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer ska inom ramen för denna strategi omfatta två verksamhetsområden, *stöd till systerpartier och närliggande politiska rörelser och organisationer* respektive *främjande av partiväsende*, med olika verksamhetsmål som bidrar till uppfyllandet av det övergripande målet för demokratibistånd: demokratisk utveckling och ökad respekt för de mänskliga rättigheterna i utvecklingsländer.

Mål för verksamhetsområde ett, *stöd till systerpartier och närliggande politiska rörelser och organisationer*, ska vara "Oberoende demokratiska politiska partier i utvecklingsländer".

Mål för verksamhetsområde två, *främjande av partiväsende*, ska vara "Fungerande pluralistiska partiväsenden på demokratisk grund i utvecklingsländer".

Det ska finnas en tydlig åtskillnad mellan de två verksamhetsområdena.

2. Ökad biståndseffektivitet och måluppfyllelse

Demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer ska i högre grad än tidigare utgöra ett komplement till och samtidigt en integrerad del av Sveriges samlade demokratibistånd i vilket bl.a. svenska partianknutna organisationer redan har en roll.¹

¹ Partianknutna organisationer kan idag ansöka om bidrag från bl.a. medel till Sidas disposition under anslagsposterna Stöd genom svenska organisationer i det civila samhället resp. Särskilda insatser för demokratisering och yttrandefrihet samt i vissa fall erhålla stöd inom ramen för genomförande av samarbetsstrategier inom utvecklingsamarbetet.

Sida ska lämna förslag på hur principerna för biståndseffektivitet och måluppfyllelse lämpligast tillämpas inom verksamheten.

Sida ska utgå från fortsatt mandatfördelad medelstilldelning för verksamhetsområde ett, stöd till systerpartier och närliggande politiska rörelser och organisationer.

Verksamhetsområden två, *främjande av partiväsande*, ska vara konkurrensutsatt mellan svenska partianknutna organisationer, dvs. medelstilldelningen ska baseras på måluppfyllelse och förväntade resultat. Denna konkurrensutsättning bör utformas så att det även finns incitament för ökad samverkan mellan partianknutna organisationer. Samverkan med andra aktörer ska också uppmuntras.

Sida ska redogöra för olika alternativ gällande möjliga modeller för en kommande fördelning av medel mellan verksamhetsområdena.

När Sida utformar modellen för verksamhetsområde två ska hänsyn tas till SADEV:s utvärdering vad gäller de s.k. gemensamma insatserna, så att tidigare identifierade problem inte permanentas. Vidare ska Sida utarbeta modellen i dialog med de partianknutna organisationerna.

3. Lärande

Möjligheterna till lärande inom verksamheten ska förstärkas. Sida ska beakta slutsatserna och rekommendationerna i SADEV:s utvärdering av verksamheten.

4. Programansats

Utgångspunkten för beviljande av finansiellt stöd bör vara en programbaserad ansats, innebärande att Sida värderar organisationens kapacitet och program snarare än enskilda insatser.

Fleråriga programstöd ska möjliggöras. Möjlighet ska ges till systemrevision och kapacitetsstudier av partinära organisationer. Ifall krav ej uppfylls ska Sida ges möjlighet att neka fortsatta utbetalningar.

5. Infasning - utfastning

Sida ska utgå från att en partianknuten organisation ska kunna erhålla bidrag från anslagspostens verksamhetsområde ett, *systerpartistöd*, efter det att det politiska parti som organisationen är knuten till varit representerat i riksdagen under hela föregående mandatperiod. Utfasning av detta stöd genom svensk partianknuten organisation vars parti förlorat alla sina riksdagsmandat ska ske under hela efterföljande mandatperiod. En sådan partianknuten organisation ska kunna erhålla stöd från anslagspostens verksamhetsområde ett, *systerpartistöd*, om samma parti

återinträder i riksdagen under den därpå närmast följande mandatperioden.

6. Kontaktskapande verksamhet samt resursbas- och kapacitetsutveckling

Sida ska ge exempel på verksamhet som inte inkluderas i stödet genom svenska partianknutna organisationer, exempelvis ett politiskt partis reguljära kontaktskapande verksamhet eller resursbas- och kapacitetsutveckling av svenska partianknutna organisationer. Syftet med detta är att förtydliga att det som partianknutna organisationer gör i sin övriga verksamhet inte omfattas av stödet.

Övrigt

Sida ska i en bilaga till förslaget bl.a. redogöra för följande:

Rådgivande stöd och samråd

Regeringen överväger att inrätta en rådgivande funktion till Sida i syfte att förstärka beredningsstödet i hanteringen av stödet genom svenska partianknutna organisationer.

I en bilaga ska Sida redovisa sin syn på hur en sådan rådgivande funktion till myndigheten kan utformas, bl.a. utifrån myndighetens erfarenheter av samarbetet med dess forskningsråd. Sida ska bl.a. analysera olika alternativ vad gäller dess legala status, sammansättning, rollfördelning, samt vilka kostnader som skulle vara förknippade med en sådan funktion.

Sida ska även föreslå lämpliga samrådsformer mellan svenska partianknutna organisationer, Sida och Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) samt riksdagsförvaltningen och andra berörda aktörer för verksamheten.